
 

 

 
 
                  COMUNE DI GARBAGNA 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
 

                                   COPIA 
 

Codice ente  Protocollo n. 
06079 0 
 

DELIBERAZIONE N. 44 
Soggetta invio capigruppo N 
Trasmessa al C.R.C.   

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 

OGGETTO: Tasso  di  copertura  dei servizi a domanda individuale per l'anno 2026           
 
 

             L’anno duemilaventicinque addi ventidue del mese di novembre alle ore 10.30, 
previa osservanza di tutte le formalita' prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a 
seduta, in modalità mista, ai sensi del regolamento comunale approvato dal consiglio 
comunale con delibera n. 18 del 28/072022, i componenti la Giunta Comunale. Al1'appello 
nominale,  risultano presenti: 

 
                 
                                                          

RAVERA DAVIDE SAMUEL 
UMBERTO 

SINDACO Presente 

TORRE CAROLINA VICE SINDACO Presente 
TONCINI PIETRO ASSESSORE Assente 
      
      

  
 
      Totale presenti   2  
      Totale assenti    1 
 
 

Partecipa alla adunanza, in presenza, il Segretario Comunale Sig. Dott. SCIAMANNA 
SANDRO il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti in presenza, il Sig. RAVERA DAVIDE 
SAMUEL UMBERTO nella sua qualita' di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la 
seduta per la trattazione dell'argomento indicato in oggetto. 

 
 



 

 

 

 
 

Comune di GARBAGNA 
  Provincia di Alessandria 

 
 
 
 
 
ALLEGATO ALLA DELIBERA :     G.C.  n.  44 del 22.11.2025 
 
 
 

 
OGGETTO : Tasso  di  copertura  dei servizi a domanda individuale per l'anno 2026          

 
Parere di regolarità tecnica. 
 
Vista la suestesa proposta il sottoscritto esprime parere favorevole di regolarità tecnica, per quanto 
di competenza. 
 
 
                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                            F.to (Canevaro Alessandra) 
 
 
 
 
Parere di regolarità contabile. 
 
Vista la suestesa proposta, il sottoscritto esprime parere favorevole di regolarità contabile. 
 
 
  
                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                 F.to    (Canevaro Alessandra) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che: 
- per effetto di quanto disposto dall’art.3 commi primo e settimo del D.L. 22 dicembre 1981 n. 786, 
convertito dalla L. 26 febbraio 1982 n. 51, per i servizi pubblici a domanda individuale le Province, 
i Comuni ed i loro consorzi e le Comunità Montane sono tenuti a richiedere la contribuzione degli 
utenti, anche a carattere non  generalizzato con eccezione dei servizi gratuiti per legge, di quelli 
finalizzati all’inserimento sociale dei portatori di handicap, nonché di quelli per i quali è prevista la 
corresponsione di tasse, diritti o prezzi amministrati ed i servizi di trasporto pubblico; 
 
- con successive disposizioni la corresponsione dei corrispettivi suddetti è stata dettagliatamente 
disciplinata; 
 
- con D.M. 31 dicembre 1983 si è provveduto all’individuazione dei servizi a domanda individuale; 
 
- la copertura del costo complessivo di gestione dei servizi suddetti con proventi tariffari e con 
contributi finalizzati deve essere effettuata in misura non inferiore al 36%; 
 
Rilevato che per effetto di quanto dispone il 1° comma dell’art. 45 d.lgs 504/92, a decorrere dal 1° 
gennaio 1994 sono sottoposti all’obbligo del tasso di copertura dei servizi esclusivamente gli enti 
locali che, in base ai parametri stabiliti dal D.M. 30 settembre 1993 e s.m.i,  si trovano in situazioni 
strutturalmente deficitarie; 
 
Considerato che per questo Comune, come risulta dai parametri rilevati dall’ultimo consuntivo  
approvato, non ricorrono le condizioni che determinano la situazione strutturalmente deficitaria; 
 
Visto l’art. 172,  lettera c) del D. Lgs. N. 267/2000 e s.m.i., il quale stabilisce che al bilancio 
annuale di previsione sono allegate, fra le altre, le deliberazioni con le quali sono determinati per 
l’esercizio successivo le tariffe per i servizi a domanda individuale ed i tassi di copertura in 
percentuale del costo di gestione dei servizi stessi; 
 
Visti gli allegati prospetti che riportano, per ogni servizio pubblico a domanda individuale, le 
entrate e le spese previste nel Bilancio 2026 e la misura percentuale dei costi complessivi di ogni 
servizio che viene finanziata da tariffe o contribuzioni ed entrate a specifica destinazione; 
 
Considerato che nel complesso di tutti i servizi a domanda individuale le entrate previste nel 
Bilancio rappresentano il 88,45% di tutte le relative spese; 
 
Dato atto che il termine per la deliberazione di approvazione  del bilancio pluriennale di previsione 
degli enti locali per l'esercizio 2026/2028, di cui all'articolo 151 del testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali (decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267), è fissato per il 
31/12/2025; 
 
VISTI i pareri dei responsabili dei servizi interessati sotto il profilo tecnico, che si inseriscono nella 
presente deliberazione a sensi dell’art. 49 comma 1° del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. così da costituirne 
parte integrante e sostanziale; 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi ai sensi di legge 
 
 
 
 



 

 

DELIBERA 
 
1) Di dare atto che i servizi pubblici a domanda individuale esistenti in questo Comune, le cui 

entrate e spese sono previste nello schema di  Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 
2026 sono i  seguenti: 

 
• IMPIANTI SPORTIVI 
• MENSA SCUOLA MATERNA 
• PESO PUBBLICO 
• CENTRO ESTIVO 
• ILLUMINAZIONE VOTIVA 
 

2) Di approvare gli allegati prospetti che formano parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione nei quali vengono riportate le componenti delle entrate totali pari a € 23.572,01 e 
delle spese totali  pari a € 26.650,00, di seguito illustrate per ogni singolo servizio; 

 
3) Di dare atto che la percentuale dei costi dei predetti servizi pubblici a domanda individuale che 

viene finanziata da tariffe o contribuzioni ed entrate specificamente destinate è pari 
complessivamente al 88,45 %. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Con voti unanimi favorevoli resi ed espressi nei modi e forme di legge, 

 
DELIBERA 

 
DI dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile,  ai sensi dell’art. 134 comma 4 
del T.U. Decreto Legislativo 267/2000. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
Dati del Bilancio di Previsione 2026 
 
SERVIZIO IMPIANTI SPORTIVI 
 
 

ENTRATA 

Titolo III Cat. 1 Capitolo 3101 
 
• Contributo mantenimento Centro Sportivo                               - 

SPESA 

Capitolo 1.06.20.201                                
 
• Acquisto di beni e materie prime          €    250,00 
 

Capitolo 1.06.20.202                                
 
• Acquisto di beni e materie prime         €     250,00 

Intervento 1.06.20.301 
 
• Acquisto servizi        €    5.500,00 
 

Intervento 1.06.20.302 
 
• Acquisto servizi        €       100,00 

 
Totale        €    6.100,00 

 
Percentuale di copertura 0% 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

SERVIZIO MENSA SCOLASTICA 
 
 

ENTRATA 

Titolo III Risorsa. 1 Capitolo 3080 
 
• Proventi del servizio €      8.000,00 

Titolo II Risorsa. 2455 
 
• Proventi del servizio €           72,01 
 

Totale                                                                                      €        8.072,01 

SPESA 

Capitolo 1.04.50.201   
 
• Acquisto di beni e materie prime  €          500,00 

Capitolo 1.04.50.301 
 

• Acquisto servizi  €           500,00 

Capitolo 1.04.06.030 
 

• Acquisto servizi  €      12.000,00 

Totale    
  €     13.000,00 
Percentuale di copertura 69,92% 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

SERVIZIO PESO PUBBLICO 
 

ENTRATA 

Titolo III Cat.1 Capitolo 3040 
 

• Proventi del servizio   €   1.500,00 

SPESA 

Capitolo 1.01.20.101                        €       350,00 

• Personale 

Capitolo 1.11.70.301 
 
• Acquisto servizi        €     250,00 

Capitolo 1.11.70.302 
 
• Acquisto servizi          €     150,00 
 

Capitolo 1.11.70.201 
 
• Acquisto servizi          €     300,00 
 

Totale                                                                                 €   1.050,00 
Percentuale di copertura 100% 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

SERVIZIO CENTRO ESTIVO 
 
 

ENTRATA 

Titolo III Cat.3095 

Proventi del servizio                                                                    €   5.000,00 

SPESA 

Intervento 1.06.30.301 
 
Servizi Centro estivo                                                                €   5.000,00  
 
Percentuale di copertura 100% 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

SERVIZIO ILLUMINAZIONE VOTIVA 
 
 

ENTRATA 

Titolo III Cat.1 Capitolo 3070 

Proventi del servizio                                                                                              €   9.000,00 

SPESA 

Intervento 1.10.50.301 
Servizi illuminazione votiva                                                                                    €   1.500,00  

Intervento 1.10.50.201                          €        - 

Totale                                                                                                                       €   1.500,00 
 
Percentuale di copertura 100% 
 

 
 



 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 
               Il Sindaco    Il Segretario Comunale 
               F.to RAVERA DAVIDE SAMUEL UMBERTO                                        F.to  Dott. SCIAMANNA SANDRO 
 

 
 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (art.124, D.Lgs. 18.08.2000  n.267) 
 

n.        Registro delle Pubblicazioni 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente verbale è 
stato pubblicato il giorno 09.12.2025 all’Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 
 
 Il Messo Comunale   Il Segretario Comunale 
 F.to CANEVARO ALESSANDRA                               F.to Dott. SCIAMANNA SANDRO 
 
 

 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (art. 134, D.Lgs.  18.08.2000, n. 267) 
 
Si certifica che la suestesa deliberazione è divenuta esecutiva  in data 22.11.2025 
 
  Perchè dichiarata immediatamente eseguibile 
 
  Perchè decorso il termine di 10 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio senza opposizioni  
 
 
 
    Il Segretario Comunale 
                           F.to Dott. SCIAMANNA SANDRO 
 
 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
Addi', 09.12.2025 
   IL SEGRETARIO COMUNALE 
   Dott. SCIAMANNA SANDRO 


